Et « pour qu'elle soit plus sûre de la foi de l'homme régénéré¹² », devant surtout l'incurie et l'ignorance de nombreux parents, l'Église, excellente école de réalisme, porte toute son attention sur les promesses des parrains et les exigences de l'éducation chrétienne.

Il serait ici trop long de montrer jusqu'à quelle profondeur ces deux institutions d'Église sont enracinées dans le « sacrement de la foi ».

Il suffira de souligner que l'origine du parrainage semble se confondre avec celle du catéchuménat et que, par suite, même l'adulte avait besoin, pour être introduit dans la communauté

10. P. L., 32, 1304; 33, 362; 44, 131. BELLARMIN écrit : « Est autem loco observandum duplicem fidem requiri in baptismo. Actualem unam, quae praecedit baptismum, ut dispositio quaedam... Altera est, quae sequitur baptismum, quaeque est pars essentialis justificationis, et non est actus sed habitus... Jam igitur, cum Patres dicunt, parvulos baptizari in fide parentum aut Ecclesiae, non loquuntur de fide posteriore, sed de priore. Et cum dicimus parvulos baptizari in fide parentum, non est sensus, parvulos justificari formaliter, aut esse fideles aliena fide... Sed sensus est fidem actualem, quae requiritur ut dispositio ad sacramentum, non haberi a parvulis propriam, sed alienam. Dices : quid prodest parvulo fides aliena ? Respondeo : multum omnino prodest. Primum enim eos ad baptismum adducit. Ut enim adulti, nisi credant, ad baptismum non veniunt; sic etiam parentes, aut aliqui alii, qui infantium curam gerunt, credant, non eos ad baptismum deferent... » (*Disputationum R. Bellarmini de Controversiis*, éd. Sforza, Naples, 1858, t. III, p. 182 b).

11. Can. 6 (MANSI, XIV, 541); cf. *Monumenta Germaniae Historica, Epistolae Karolini Aevi*, t. II, p. 158. Saint BERNARD écrit aussi : « Nemo mihi dicat quia infans non habet fidem, cui mater impertit suam, involvens illi in sacramento, quousque idoneus fiat proprio, non tamen sensu, sed et assensu, evolutam puramque percipere. » P. L., 183, 1099 a.

12. SUAREZ, *ibid.*, p. 397.

chrétienne, d'un « patron », témoin de sa vie et garant de la sincérité de sa foi¹³. Quant à l'enfant dont la famille est chrétienne, les parents eux-mêmes se considéraient comme responsables de sa persévérance dans la foi. « *Quod quia infantes per se minime possunt, parentes ipsorum pro eis fide jussores existunt*¹⁴. » Puis, soit pour remédier à l'ignorance des parents, soit pour mieux indiquer la dignité de la fonction, d'autres chrétiens prennent cette charge spirituelle. Pour eux, devenus « parrains » assurant une autre paternité, l'Église se montre très vigilante.